

## LANDSFORENINGEN LEVENDE HAV

The Danish Society for A Living Sea

Folketinget, Christiansborg  
Udvalget for fødevarer, landbrug og fiskeri  
1240 København K  
Rødspætter Nordsøen og Skagerrak  
Med kopi til Fødevareministeriet og Folketinget

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og  
Fiskeri  
FLF alm. del - Bilag 37  
Offentligt

### Med kurs mod et rødspættestop

Kystfiskerne på den jyske vestkyst ser bekymret på rødspætte situationen i Nordsøen. Med den nugældende regulering er der risiko for meget lave rationer og i værste fald et totalt stop for landinger af rødspætter midt i november. Og når vi ser på tallene forstå vi kystfiskerne. Der er fanget 10.557 + x antal endnu ikke registrerede tons. Der er en kvote på 11.384 og et udtag på 230 tons/uge.  
 $11.384 - 10.557 = 827$  divideret med 230 =  $3\frac{1}{2}$  uge.

Kystfiskerne har grund til bekymring. De har netop oplevet en situation i Skagerrak, hvor situationen, pga. manglende rettidig omhu hos de ansvarlige, hurtigt kom ud af kontrol, med det resultat, at der er i Skagerrak nu er mindre end 200 tons rødspætter tilbage til resten af året. Kystfiskerne må ex. kun lande ca. 500 kg om ugen fra Skagerrak. (Kystfiskerne og andre fiskere kan så i stedet lande deres rødspætter fra Kattegat og Nordsøen hvor stadig er noget nær frit fiskeri. I Nordsøen må hvert fartøj lande 20.000 kg per kalenderuge!!). Gør de det fra Nordsøen så er den lille rest af kvoten hurtigt fisket ned.

Det er blevet en klassisk situation. Fiskeridirektoratet lader stå til, indtil der udefra råbes vagt i gevær. Uden modstand fra direktoratet og de øvrige medlemmer af § 6 udvalget, kommer Danmarks Fiskeriforening uden synderlige problemer igennem med kravene om, at få opfisket kvoterne så hurtigt som muligt, så deres medlemmer på de store trawlere kan få rigget om til andet fiskeri, så hurtigt som muligt. (nu skal de have fanget alle rødspættene, for at kaste sig over torsken i Østersøen). Der har dette efterår været udsædvanlige store fangster af rødspætter "de er blevet skovlet ind, til lave priser" lyder der fra havnene.

Tilbage står kystfiskerne med den berømte legemsdel i vandkorpen. De fanger traditionelt rødspætter som bifangster i nov. og dec. Med den nugældende regulering er man på vej ned på helt uacceptable rationsstørrelser, efterfulgt af et totalt stop medio november med det resultat, at de skal smide kostbare rødspætter tilbage i havet.

Hvorfor spørger vi også denne gang? Det er helt urimeligt og uden fælles logik at naturressourcer forvaltes så lemfældig som tilfældet er på fiskeriområdet. Vi skal opfordre fødevareministeren til at få skabt sikkerhed for, at der kan landes rimelige mængder rødspætter fra Nordsøen, året ud.

Gør man ikke det, er det fødevareministeriet og ikke fiskerne som skal stilles til ansvar for dette udsnid af rødspætter, den manglende rettidige omhu medfører.

For Levende Hav

Kurt Bertelsen Christensen, Formand  
Ferring Strand den 13/10 2006

Landsforeningen LEVENDE HAV  
Juelsgårdvej 27, Ferring Strand  
7620 Lemvig, Tlf. 97 89 54 55  
www.levende-hav.dk  
giro 110-4527

Juelsgårdvej 27, Ferring Strand. 7620 Lemvig. Tlf. 9789 5455 fax 9789 5655 Giro 110-4527  
www.levende-hav.dk llh@levende-hav.dk